证券代码：600071          证券简称：凤凰光学            公告编号：2021—034

凤凰光学股份有限公司风险提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

凤凰光学股份有限公司（以下简称“公司”、“上市公司”）股票于 2021 年 9 月 30 日

复牌以来连续 9日涨停，股票价格近期波动较大，特别提醒广大投资者注意二级市场交

易风险，理性决策审慎投资。

一、二级市场交易风险

公司股价近期连续涨停，滚动市盈率已达 363.98，已经远高于证监会行业分类仪

器仪表制造业最新滚动市盈率 33.48。

《凤凰光学股份有限公司重大资产出售及发行股份购买资产并募集配套资金暨关

联交易预案》中披露的发行股份购买资产的发行价格为 12.80 元/股。截至 2021 年 10 月

19 日公司收盘价为 36.30 元/股，当前股价明显高于发行股份购买资产的发行价格，不

排除未来存在股价回落的风险。

近年来国内对半导体产品的需求迅速扩大，推动了行业的快速发展，也吸引了国

内外企业进入市场，竞争日趋激烈。同时，近年来拟购买标的公司主要生产所用原材

料价格亦有所上涨。在日趋激烈的外部市场环境下，如果拟购买标的公司不能持续进

行技术升级、提高产品性能与服务质量、优化营销网络并维系主要客户，可能导致拟

购买标的公司产品失去市场竞争力，从而对公司的业绩持续增长带来不确定性。

敬请广大投资者理性投资，注意二级市场交易风险。

二、估值风险

本次交易中，拟购买资产国盛电子 100%股权、普兴电子 100%股权合计预估值范

围为 43亿元-53亿元。如不考虑出售资产影响，本次发行股份购买资产完成后，公司总

股份约为 61,751.14万股-69,563.64万股，根据公司今日收盘价 36.30元/股计算，公司总

市值预计为 224.16 亿元-252.52 亿元，高于前述标的公司预估值范围。截至目前，拟购

买标的公司的审计、评估工作尚未完成，上述预估值范围、总市值区间与后续实际情

况可能存在一定差异，具体请以后续正式审计、评估报告为准。

三、与本次交易相关的风险

（一）本次交易的审批风险

本次交易尚需满足多项条件后方可实施，本次交易方案尚需获得的批准和核准包

括：1、本次交易正式方案经交易对方内部决策通过；2、本次交易涉及的资产评估报

告获得有权国有资产监督管理部门备案；3、上市公司召开董事会审议本次交易的正式

方案；4、本次交易获得有权国有资产监督管理部门的批准；5、上市公司召开股东大

会审议通过本次交易的正式方案；6、本次交易通过国家市场监督管理总局经营者集中

审查（如需）；7、本次交易获得中国证监会核准；8、相关法律法规所要求的其他可

能涉及的批准或核准。

本次交易能否取得上述批准或核准、以及获得相关批准或核准的时间均存在不确

定性，提醒广大投资者注意投资风险。

（二）本次交易可能被暂停、中止或取消的风险

由于本次交易需由上市公司股东大会审议通过，并涉及向国有资产监督管理部门、

中国证监会等相关监管机构的申请审批工作，上述工作能否如期顺利完成可能对本次

交易的时间进度产生重大影响。若本次交易过程中出现目前不可预知的重大影响事项，

则本次交易可能将无法按期进行。

同时，尽管上市公司已经按照相关规定制定了保密措施，但在本次交易过程中，

仍存在因上市公司股价异常波动或异常交易可能涉嫌内幕交易等情况而致使本次交易

被暂停、中止或取消的可能。

在本次交易审核过程中，交易各方可能需要根据监管机构的要求或因市场政策环

境发生变化等原因不断完善交易方案，如交易各方无法就完善交易方案的措施达成一

致，则本次交易存在取消的可能，提请广大投资者注意相关风险。

（三）审计评估工作尚未完成，交易作价尚未最终确定的风险

本次交易相关的审计、评估工作尚未完成，标的资产经审计的历史财务数据、资

产评估结果以及上市公司备考财务数据以重组报告书中披露的内容为准。相关资产经

审计的财务数据、评估或估值最终结果可能与预案披露情况存在较大差异，提请广大

投资者注意相关风险。

（四）本次交易存在方案调整的风险

标的资产的审计、评估等工作尚未完成，交易对价等核心条款尚未最终确定。本

次交易涉及多个交易对方，若后续无法和任一交易对方就交易作价等相关事宜达成一

致，或将导致本次交易方案发生调整。按照中国证监会的相关规定，若构成重组方案

的重大调整，本次交易需重新履行相关审议程序，敬请投资者关注。

四、与拟购买资产相关的风险

（一）产业政策风险

本次交易拟购买标的公司所处半导体领域为国家产业政策重点鼓励的行业，如果

未来国家在半导体产业方面的政策有所调整，将会导致拟购买标的公司未来经营前景

发生重大变化，进而对公司的盈利能力产生影响。

（二）技术创新和研发风险

多年来，拟购买标的公司坚持自主研发的道路，进一步巩固自主化核心知识产权，

并致力打造行业领先的技术平台。半导体行业属于技术密集型行业，具有工艺技术迭

代快、资金投入大、研发周期长等特点，同时需要按照行业发展趋势布局前瞻性的研

发。如果拟购买标的公司未来不能紧跟行业前沿需求，正确把握研发方向，可能导致

工艺技术定位偏差。此外，如果拟购买标的公司不能及时推出契合市场需求且具备成

本效益的技术平台，可能会对公司生产经营造成不利影响。

公司郑重提醒广大投资者，有关公司信息以公司在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）和公司指定信息披露媒体《上海证券报》刊登的相关公告为准。

公司股价近期涨幅较大，敬请广大投资者理性投资，注意二级市场交易风险。

特此公告。

凤凰光学股份有限公司董事会

2021 年 10 月 20 日